
Repubblica Italiana 
Regione Siciliana 

COMUNE DI AUGUSTA 
UFFICIO DI GABINETTO 

ORDINANZA N. 73 

OGGETTO: Ordinan za contingibile e urgente in materia di sicurezza urbana per contrastare i 
rischi derivanti dall 'uso di artico li pirot ecnici e fuochi d' artificio di qualunque genere 
nel corso delle manifestazioni autoriz zate e degli assembramenti spon tanei nel 
territorio comunale in concomitanza con i festeggiamenti del nuovo anno. 

IL SINDACO 

PREMESSO CHE: 

in occasione della festività del Capodanno in tutto il territorio comunale ed in particolare 
nelle zone del centro storico si verificano situazioni di affollamento e di promiscuità tra 
persone di diversa età per la presenza di fenomeni spontanei di aggrega zione finalizzati alla 
sociali zzazione ed la festeggiamento della ricorrenza; 

negli ultimi anni è sempre più diffusa la consuetudine di festeggiare la notte di Capodanno 
con il lancio di petardi , botti e artifici pirotecnici di vario genere; 

che l'utilizzo e l'esp losione di tali ordigni nella suddetta circostan za, caratte rizzata dalla 
presenza di più persone, può gener are potenziali rischi per l ' incolumit à delle stesse , 
configurando fattispec ie non · necessar iam ente rientranti ne lle specifica previ sione del 
vigente Regolamento di Polizia Urbana; 

che tali potenziali rischi per le persone prescindono dalle condiz ioni che l'utilizzatore di 
petardi e/o artico li pirot ecnici e fuochi d'artificio si trovi in luogo privato o in luogo 
pubblico, nel caso in cui le consegue nze degli stessi si ripercuotano in spazi pubblici; 

che l ' esplosione di tali artico li pirotecnici e fuochi d'a rtific io può determinare serie 
conseguenze negative, oltre che sulle persone, anche a carico di anim ali domestici, in qu anto 
il fragore dei botti , oltre ad ingenerare in loro una ev idente reazione di spavento (in 
relaz ione alla ·toro estrema sensibi lità uditiva) li porta frequen temente a perdère 
l' orientamen to, esponendo li, così, al rischio di smarr imento e/o investimento, con la 
conseguenza di eventuali incidenti strad ali; 

che da più part i vien e la richie sta di una mag giore atten zione alla tute la delle persone e deg li 
animal i dal di sagio cau sato dallo scopp io di petardi proprio in concomi tanza dei 
festeggiamenti per l' inizio del nuovo anno; 

Ufficio di Gabin etto del Sind aco - Via Principe Umberto, N° 89 - 96011 Augusta (SR) . , ,.,, 
Tel. 093 1/9808 34 - 835 - 836 - fax . 093 1/991655 - PEC: rotocollocomu ned iau 1sta@ oint eè.it 

E/mail: info@comunc.augusta.sr .it - Part it a I.V.A.: 00288910896 - C. Fiscale: 810020508 '6 



che tale condotta, solitamente generalizzata, e nello specifico l' esplosione di botti, può 
turbare il normale andamento della vita di relazione, compromet tendo anche la percezione di 
sicurezza dei cittadini , nonché determinare il verificarsi di eventi che possono danneggiare 
le categorie . ~ociali più deboli, qu~li anziani e minori, nei confropti _ ~ei. quali deve esser~ . 
assicurata una particolare tutela; 

che l'assordante frastuono determinato dalla simultanea detonazione di numerosissimi 
articoli pirotecnici, in special misura nella fase culminate dei festeggiamenti di fine anno, 
potrebbe determinare copertura per l'attuazione di condotte criminali con finalità 
dinamitarde, mediante l'uso di ordigni atti ad arrecare danno e persone e/o cose; 

che occorre, . dy.nqu,e, adottare un provvedimento contingibile ed urge1.).te, al fine di 
salvaguardare la . pubblica incolumità intesa come tutela dell ' integrità psicofisica della 
popolazione, regolamentando/vietando l 'uso di articoli pirotecnici e fuochi <l·lartificio; ,. . .. 

CONSIDERATO CHE: 

ogni anno, a livello nazionale, si verificano infortuni, anche di grave entità, a danno di 
quanti, per imprudenza o imperizia, utilizzano o entrano in contatto con simili prodotti; 

esiste un oggettivo pericolo, anche per i petardi in libera vendita , trattandosi, pur sempre di 
materiali esplodenti, che, in quanto tali, sono tuttavia in grado di provocare danni fisici 
anche di rilevante entità sia a chi li maneggia, sia a chi ne viene fortuitamente colpito ; 

seppure in misura minore, il pericolo sussiste anche per quei prodotti che si limitano a 
produrre un effetto luminoso, senza dare luogo a detonazione, quando gli stessi siano , · · 
utilizzati in luoghi affollati e dai bambini; 

l'ac censione ed il lancio di fuochi d'artificio e di petardi, lo scoppio di bombette , mortaretti 
ed il lancio di razzi è sempre causa di disagio e oggetto di lamentele da parte di molti 
cittadini, soprattutto per l'uso incontrollato da parte di quanti non rispettano le precauzioni 
minime d'utilizzo e/o per la presenza di minori; 

RITENUTO: 

che per le ragioni su esposte sussista la reale necessità di contrastare i comportamenti 
prevaricanti, aggressivi e di sostanziale inciviltà, determinati in questo contesto 
dall'esplosione di artifici esplodenti leciti; 

che tali situazioni alimentano la percezione di disagio ed il senso di .insicurezza dei cittadini, 
in relazione alla lesione del legittimo diritto alla salute ed alla tranquillità, alla convivenza 
civile ed alla incolumità pubblica, con la conseguenza di non poter liberamente fruire degli 
spazi urbani ; 

che il periodo nel quale si verificano i fenomeni sopradescritti e nel quale è ancora possibile 
contrastarli, grazie agli interventi qui proposti, possa coincidere con quello compreso tra le 
ore 00:00 del 31/12/2016 e le ore 24:00 del 06/01 /20 17; 

che per le ragioni già esposte, sussistano le condi zioni di contingibilità, strettamente 
correlate ·alla peculiarità di tempo che caratterizza il ver ificarsi degli eventi che il· presente 
provvedimento intende contrastare , e di urgenza, strettamente corr elate alla forte attualità 
delle esigenze di contenime nto del disagio e del senso di insicure zza dei cittadini di cui si è 
detto ; 

RICIDAMATI: 

-::--.... /.t 7ì' A ,.:::.-... __ ____ _ _ ____ _ _ ___ _ _ ________ _ _ ________ _ 

;~-~-~ ~ -~ ~~-,': Ufficio di Gabinetto del Sind aco - Via Principe Umb erto , N° 89 ~ 96011 _Augu sta (SR) . 
,_ -;, \~1. 0931/98083 4 - 835 - 836 - Fax . 0931/991655 - PEC: protoco llocom un ediaugus ra@point pec .it 

' ~~ ->} n t ;E~mail: info@comun e.augus ta.sr .it - Partit a I.V.A.: 00288910896 - C. Fiscale: 81002050896 -. J . r,.,,, 
<~~ {''), \~ '.t ~·"\ ...... 
~ - -·"-(.'·' · 



gli obblighi dei proprietari di animali d'affe zione , che dovranno vigilare e atti varsi affinché 
il disagio determ inato dagli scoppi non pmii gli animali alla fuga , esponendoli al rischio di 
smarrimento e/o investimento ; 

gli obblighi in capo a chi esercita la potestà genitoriale o ha la temporanea responsab ilità di 
minori, di vigilare sul corretto uso dei dispositivi nei luoghi privati, affinchè siano rispettate 
le istruzioni d' uso stabilite sulle etichette e le prescrizioni di cui al D. Lgs . n. 123/2015; 

CONSIDERATO, altresì , che l 'Amministrazione Comunale, sempre attenta alla tutela della 
sicurezza ed della pubblica incolumità, ritiene comunque insufficien te ed inadeguato il ricor so ai 
soli strumenti coercitivi, e si appella soprattutto al senso di responsabili tà individua le ed alla 
sensib ilità collettiva , affinché ciascuno sia pienam ente consape vole delle conseguenze che tale 
comportamento può avere per la sicurezza propria e degli altri; 

VISTI: 

1 ' art. 54 comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato 
dall'art. 6, D. L. 23 maggio 2008, n. 92 e convertito con la L. 24 luglio 2008, n. 125, che 
riconosce al Sindaco , quale Ufficiale di Governo, il potere di adottare provvedimenti, anche 
contingibili e urgenti, al fine di prevenir e e eliminare gravi pericoli che minacc iano 
l 'incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 

l'art 57 del Testo Unico delle Leggi in materia di Pubblica Sicurezza; 

il D. Lgs. n. 123/2015 , attuazione della Dir ettiva 2013/29/UE, concernente la messa a 
disposizione sul mercato di prodotti pirotecnici ; 

DATO ATTO CHE: 

l 'Amm inistra zione Comunale provveder à a dare ampia comu nicazione della presente 
ordinanza tramite pubblicazione all'Albo Pretorio, sul sito web dell 'Ente e comunicato alla 
stampa ; 

che sarà data preventiva comunicazione al Prefetto di Siracu sa del presente provvedimento , 
ai sensi dell'art. 54, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 , n. 267; 

RITENUTO opportuno e necessario procedere in merito : 

ORDINA 

1) salva l ' applicazione delle specifich e norme , qualora la fattispecie costituisca reato , è fatto 
divieto di far esplodere petardi, articoli pirotecnici o fuochi d ' artificio di qualunqu e genere 
in tutte le aree pubbliche , anche nel corso delle manifesta zioni regolarmente autorizzate o in 
altri casi di assembramento spontane o, tra le ore 00:00 del 31/ 12/20 16 e le ore 24:00 del 
06/01/2017; 

2) nelle aree private, tra le ore 00:00 del 31/12/2016 e le ore 24:00 del 06/01/2017, l 'uso di tali 
prodotti può essere ammesso se ciò non pro duca conseguenze di qualsia si genere o na tura , 
che si ripercuotano negli spazi pubblici del Comune di Augusta. In part icolare, devono 
essere adottate, da parte di coloro che hann o la disponibilità di aree privat e, finestre , balconi , 
lastrici solari e simili , prospicienti la pubbli ca via, aree pubbliche o private ad uso pubblico , 
tutt e le precauzioni atte a limit are e controll are l'utili zzo di art icol i pirotecnic i e fuochi 
d 'artificio e, comunqu e, evitare il lancio di detti artfici, nonché la caduta di altri oggetti 
pericolosi per la pubblica incolumità , verso luoghi pubbli ci o di uso pubblico 

Ufficio cli Gabin ett o del Sind aco - Via Principe Umb erto, N~ 89 - 960 11 Augus ta (SR) / - --.. 
T el. 0931/980834 - 835 - 836 - Fax. 0931/99 1655 - PEC: protocollocomunecliau gusta@poin ~ ;t .;ii- ~~ "'-

E~mail: info@comune .au gusta.sr .it - Parti ta LV.A.: 00288910896 - C. Fisca le: 81002050 -~ ~ )., ':. 
; ~.) t. 
r,. f 1{.-.:I 

'V ,;,, ' . e, , 
v.::-s=.r 'O 1/ 



SANZIONI 

Le violazioni del dispositivo della presente ordinanza , salvo che il fatto non costitui sca reato , sono 
soggette all ' applicazione della sanzione amministrativa pecuniaria da€. 25,00 ad€ . 500,00. 

Alla Polizia Municipale ed agli Agenti della Forza Pubblica è demandato di fare osservare la 
presente Ordinanza. 

AVVERTE 

Chiunque ne abbia interesse, avverso la presente Ordinanza , potrà proporre: 

ricorso amministrativo davanti al Prefetto di Siracusa, nelkforme di legge , entro 30 giorni 
dalla data di pubblicazione ali' Albo Pretorio del Comune; · ., . 

ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Sicilia entro 60 giorni dalla notifica dalla 
data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune; 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni dalla data 
di pubblicazione all 'Albo Pretorio del Comune. 

DISPONE 

che la presente ordinanza sia resa pubblica mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale 
e contestuale pubblicazione sul sito WEB dell 'Ente; 

che sia trasmessa: 
• al Signor Prefetto di Siracusa- protocollo .pref sr@pec.interno.it 
• al Signor Questore di Siracu sa - questore .sr@poliziadistato.it 
• al Comando Compagnia Carabinieri di Augusta - cpsr418300cdo @carabini eri.it 
• al Commissariato di P.S. di Augusta- commissariatoaugu sta .sr@poli ziadista to.it 
• al Comando Compagnia Guardia di Finanza di Augusta - srl 11.protocollo @gdf.it 
• al Comando di P. M. di Augusta - poli ziamuni cipale@comunediaugu sta.it 

per il controllo dell'o sservanza della stessa . 

Dalla Residenza Municipale, lì _ :_: r ___ D_i_C_2_0_16 

TRO 

Ufficio di Gabin etto del Sindaco - Via Principe Umberto , N" 89 - 96011 Augusta (SR) 
Tel. 0931/9808 34 - 835 - 836 - Fax . 0931/991655 - PEC: pro tocollocomun edia ugusta@po in tpec .it 

E-mail: info@comune .augu sta.sr .it - Part it a I.V.A.: 0028 8910896 - C. Fisca le: 81002050896 


